

Mottagare: Utbildningsdepartementet

Kulturrådets yttrande över betänkande Bildning, utbildning och delaktighet (SOU 2024:42)

(dnr U2024/01680)

2024-11-26
KUR 2024/7197
Kulturrådet
Box 27215, 102 53 Stockholm
kulturradet@kulturradet.se

1. Kulturrådets synpunkter på förslagen i betänkandet

Kulturrådet tillstyrker i stort utredningens bedömningar och förslag. Mer specifikt tillstyrker Kulturrådet förslagen om ett övergripande mål för folkbildningspolitiken, syftet med statsbidraget samt att statsbidraget bör fördelas genom en självförvaltningsmodell. Kulturrådet tillstyrker även förslagen om en ny modell för uppföljning och utvärdering.

Kulturrådet anser dock att de föreslagna delmålen för folkbildningspolitiken kan behöva justeras eller kompletteras. Delmålen fokuserar främst på att folkbildningen ska nå fler människor och nya målgrupper. Detta kan leda till att folkbildningens verksamheter och de som arbetar med uppföljning av folkbildningen kommer fokusera på nya deltagare, vilket riskerar att leda till att andra viktiga aspekter som är avgörande för att uppnå politikens övergripande mål om höjd bildningsnivå, höjd utbildningsnivå och ökad delaktighet i samhället förbises. Till exempel kan verksamhet som bedrivs återkommande med samma grupp människor bidra till både höjd bildningsnivå och till ökad delaktighet i samhället.

Betänkandet beskriver kopplingen mellan folkbildningspolitiken och kulturpolitiken, något som Kulturrådet särskilt vill betona. Statsbidraget till folkbildningen bidrar i hög grad till verksamheter som främjar de nationella kulturpolitiska målens uppfyllelse. Detta genom organisering av studiecirkelar och utbildningar inom vilka individer kan fördjupa sin kunskap inom kulturområdet och genom den samverkan som finns mellan aktörer inom det professionella kulturlivet och folkbildningsverksamheter, exempelvis kopplat till kulturprogram. Folkbildningens organisering och verksamhet är också avgörande för att överbygga geografiska hinder för deltagande i kulturlivet genom att folkbildningen finns på platser utanför de större städerna där kulturutbudet i övrigt är litet eller obefintligt.

2. Beslut

Statens kulturråd (Kulturrådet) är en central förvaltningsmyndighet inom kulturområdet. Myndighetens arbete tar sin utgångspunkt i de nationella kulturpolitiska målen och verkar för kulturens utveckling och tillgänglighet genom att fördela och följa upp statliga bidrag samt andra främjande åtgärder.

Beslut i ärendet har fattats av generaldirektören Kajsa Ravin efter föredragning av utredaren Jerk Sörenson. I den slutliga handläggningen av ärendet har även enhetschefen Klara Tomson och GD-koordinator Ömer Bulduk medverkat.

På Kulturrådets vägnar

Kajsa Ravin

Generaldirektör

Jerk Sörenson

Föredragande